entre ellos cuentan con más de 3.000 (tres mil) startups activos y más de 800 Unicornios.
Sin embargo, hay que resaltar que existe una amplia diferencia entre Estados Unidos y
los demás países de la lista, puesto que solo en ese país de América del Norte se pueden
encontrar 2.590 (dos mil quinientas noventa) startups y 611 (seiscientos once) unicornios,
superado a los restantes 9 países del top 10 que juntos suman 479 (cuatrocientos setenta y
nueve) startups y 193 (ciento noventa y tres) unicornios. Esto se explica por los ecosistemas
internos con que cuenta Estados Unidos, conformado principalmente por los Estados de
San Francisco, Nueva York, Los Ángeles y Boston. Por último, al analizar este top 10 es
importante resaltar dos países no europeos que se encuentran muy alto en el ranking, que

[...]

Otro Programa llevado adelante en el 2025 ha sido la Convocatoria impulsada por
el CONACYT denominada Fortalecimiento de Mipymes paraguayas con abordaje de
innovaciones verdes y sostenibles, que ha entregado, en concepto de capital semilla, un
total de $ 140.000 (ciento cuarenta mil dólares) para 10 empresas ganadoras del concurso.

Estos programas sirven para que las empresas salten de 0 a 1, como mencionó uno de
los entrevistados, y permite que la empresa pueda ir aumentando en cantidad de clientes /
usuarios en la etapa más temprana del emprendimiento, para posteriormente apuntar a